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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования прежде всего связана с ролью Японии в

регионе. На сегодняшний день Япония является третьей экономикой мира и

второй в Азиатско-Тихоокеанском регионе (АТР). Но несмотря на кажущуюся

экономическую и культурную мощь, периодически новостные ленты

заполняют известия о новой фазе обострения территориального конфликта

Японии с другими странами региона или о требовании извинений за

преступления во Второй Мировой войне.

На данный момент Япония заинтересована в укреплении своих позиций

в АТР во многом через международное экономическое и культурное

сотрудничество. Важно понимать, что так было далеко не всегда, и именно

поэтому стоит поэтапно рассмотреть, как Япония справлялась с вызовами

послевоенного времени, чтобы занять место одного из важнейших игроков в

регионе.

Также Япония крайне заинтересована в обеспечении стабильности АТР,

во многом для более эффективного международного сотрудничества. При

этом те меры, которые японская сторона использовала для поддержания

стабильности и безопасности, несколько менялись в зависимости от ситуации

в регионе. По этой причине нам также кажется важным рассмотреть вопрос

изменения японской внешней политики в АТР.

Степень разработанности темы. Среди существующих работ по

японской внешней политике в историческом измерении можно выделить

работы Д.В. Стрельцова, который рассматривает множество вопросов,

касающихся Японии, будь то проблема Окинавы1 или же проблема «политики

извинений»2.

1 Стрельцов Д.В. Проблема возвращения Окинавы в японо-американских отношениях послевоенного

периода // Вестник РУДН. Серия: Международные отношения. 2017. №3, с. 598-611.
2 Стрельцов Д.В. «Дипломатия извинений» во внешней политике послевоенной Японии // Ежегодник

Япония. 2020. №49, с. 29-61.
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Также группа авторов пишет работы более исторического характера.

Например, Б.М. Афонин3, который рассматривает вопросы японской внешней

политики в АТР и её развития с течением истории или М. Иокибе4, который

весьма подробно описывает развитие внешней политики Японии после

Второй Мировой войны.

Ряд авторов также выделяется работами по более узким темам японской

внешней политики. К. Кога5 и Е.В. Колдунова6 рассматривают отношения

Японии и стран Юго-Восточной Азии. В. О. Кистанов7 пишет про отношения

Японии и Южной Кореи, в то время как Кузьмин К.Е.8, Турицын И.В вместе с

И. Рау9, а также Чжан Туошен10 рассматривают взаимоотношения КНР и

Японии.

Также есть ряд авторов, которые специализируются на территориальных

конфликтах в Восточной Азии, например, А. Ю. Плотников11 или Е.А.

Колегова12, которая акцентирует внимание на освещении территориальных

проблем в японских СМИ.

Объектом исследования являются внешнеполитические отношения

Японии со странами АТР.

3 Афонин Борис Михайлович Политика Японии в АТР: основные тенденции и направления // Территория

новых возможностей. 2014. №4 (27), с. 23-33.
4 Iokibe, M., & Robert D. Eldridge. (2011). The Diplomatic History of Postwar Japan (1st ed.). New York: Taylor &

Francis group, 264 p.
5 Koga, K. Transcending the Fukuda Doctrine: Japan, ASEAN, and the Future of the Regional Order // Center for

Strategic & International Studies. – 2017, pp. 1-14. [Электронный ресурс] URL:

https://www.researchgate.net/publication/318990261_Transcending_the_Fukuda_Doctrine_Japan_ASEAN_and_the

_Future_of_the_Regional_Order (дата обращения: 14.05.2023)
6 Колдунова Е.В. Феномен трансформации отношений Японии и стран Юго-Восточной Азии во второй
половине XX – начале XXI в.: опыт для России // Японские исследования. 2021. №3, с. 102-116.
7 Кистанов В.О. Отношения между Японией и Южной Кореей: проблемы, тенденции, перспективы //

Японские исследования. 2019. №3, с. 33-48.
8 Кузьмин К.Е. ПРОБЛЕМА ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ В СОВРЕМЕННЫХ КИТАЙСКО-ЯПОНСКИХ

ОТНОШЕНИЯХ // Известия Лаборатории древних технологий. 2021. №2 (39), с. 238-248.
9 Турицын И.В., Рау Иоганн ОСОБЕННОСТИ СОВРЕМЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ КНР И ЯПОНИИ В

КОНТЕКСТЕ КРАТКОЙ РЕТРОСПЕКТИВЫ КИТАЙСКО-ЯПОНСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ //

Современная научная мысль. 2019. №4, с. 111-140.
10 Tuosheng, Z. BUILDING TRUST BETWEEN CHINA AND JAPAN: LESSONS LEARNED FROM BILATERAL

INTERACTIONS IN THE EAST CHINA SEA // Stockholm International Peace Research Institute. – 2015, pp. 1-8.

[Электронный ресурс] URL: http://www.jstor.org/stable/resrep19145 (дата обращение: 23.05.2023)
11 Плотников А.Ю. Японские территориальные конфликты с соседними государствами в послевоенный

период и "проблема" российско-японского мирного договора // Вестник Московского государственного

лингвистического университета. Общественные науки. 2019. №2 (835), с. 128-139.
12 Колегова Елена Александровна Отражение в японских средствах массовой информации проблемы

спорных островов Сэнкаку (Дяоюйдао) // Россия и АТР. 2014. №3 (85), с. 134-149.

https://www.researchgate.net/publication/318990261_Transcending_the_Fukuda_Doctrine_Japan_ASEAN_and_the_Future_of_the_Regional_Order
https://www.researchgate.net/publication/318990261_Transcending_the_Fukuda_Doctrine_Japan_ASEAN_and_the_Future_of_the_Regional_Order
http://www.jstor.org/stable/resrep19145
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Предметом исследования является изменение различных

внешнеполитических процессов, которые протекали между Японией и

странами АТР с конца Второй Мировой войны до конца 2010-х гг.

Цель исследования – проанализировать трансформацию

внешнеполитических процессов Японии в АТР от конца Второй Мировой

войны до конца 2010-х гг.

Основные задачи исследования:

1. Проанализировать степень влияния США на формирование

внешней политики современной Японии.

2. Описать основные направления японской внешней

политики в АТР после конца Второй Мировой войны.

3. Рассмотреть конфликты Японии со странами АТР на

современном этапе.

Географические рамки исследования. Географические рамки

Азиатско-Тихоокеанского региона не имеют чёткого определения в научной

среде. Некоторые исследователи относят к нему страны Восточной, Юго-

Восточной Азии, Океании, а также некоторые государства, находящиеся в

Северной Америке (прежде всего, США)13. Также в последнее время заходит

речь про выделение Индо-Тихоокеанского региона (в этом случае

исключаются страны обеих Америк, но включаются Индия, Пакистан,

Афганистан и Бангладеш).

В нашем исследовании мы будем использовать определение из «Синей

книги» Министерства иностранных дел Японии14. К рассматриваемым

странам будут относиться Япония, страны Корейского полуострова, Китай,

Тайвань, страны Юго-Восточной Азии и страны Океании (прежде всего,

Австралия). Также в том регионе выделяется Индия, но поскольку, на наш

взгляд, концепция Индо-Тихоокеанского региона появилась относительно

13 Iokibe, M., & Robert D. Eldridge. (2011). The Diplomatic History of Postwar Japan (1st ed.). New York: Taylor

& Francis group, 264 p.
14 Diplomatic Bluebook // Официальный сайт Министерства иностранных дел Японии. 2019. [Электронный

ресурс] URL: https://www.mofa.go.jp/fp/pp/page22e_000929.html (дата обращения: 23.05.2023)

https://www.mofa.go.jp/fp/pp/page22e_000929.html
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недавно, мы не включаем Индию в исследование15. Помимо этого важно

понимать, что мы не включаем в территориальные рамки США, однако на наш

взгляд крайне важно освещать японскую внешнюю политику в контексте

отношений с США, поэтому мы уделим некоторое внимание

дипломатическим связям Японии с Соединёнными Штатами.

Теоретико-методологические основания исследования. Так как

работа преимущественно носит исторический характер, нами применялся

историографический подход, в рамках которого мы исследовали динамику и

развитие отношений Японии со странами АТР.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения

и списка использованной литературы. В свою очередь, первая глава состоит

из трёх параграфов, которые разбиты по хронологическому основанию, где

раскрывается тема внешней политики Японии во времена Холодной войны.

Вторая глава же состоит из двух параграфов, где освещается тема

современного состояния японской внешней политики в АТР.

15 О. Парамонов. Индо-Тихоокеанская доктрина Синдзо Абэ – основа будущей внешней политики Японии //


[…]


японской стороны, которые они рассматривают как попытку отойти от

позиции виновного во Второй Мировой войне. Так, например, в 2017 г.

японское правительство пригрозило прекращением финансирования

201 Стрельцов Д.В «Дипломатия извинений» во внешней политике послевоенной Японии // Ежегодник

Япония. 2020. №49, с. 55.
202 Кузьмин К.Е. ПРОБЛЕМА ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ В СОВРЕМЕННЫХ КИТАЙСКО-ЯПОНСКИХ

ОТНОШЕНИЯХ // Известия Лаборатории древних технологий. 2021. №2 (39), с. 241-242.
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ЮНЕСКО после того, как организация хотела внести материалы о «женщинах

утешения» в список всемирного наследия. За этим последовала реакция

китайского МИДа, который посоветовал Японии проявить ответственность по

этому вопросу203.

Китай также критикует Японию по вопросам пересмотра Конституции и

политики безопасности, особенно ярко это стало выражено в период

премьерского срока С. Абэ. Так, например, в 2017 г. после того, как Абэ внёс

предложение о принятии поправок, касающихся Статьи 9, китайская сторона

выступила с критикой этого, выразив надежду, что Япония будет следовать по

пути мирного развития204.

Итак, две важнейшие проблемы, которые есть у Японии во внешней

политике – это вопрос территориальных споров и исторической памяти.

Причём, на наш взгляд, территориальные проблемы более негативно влияют

именно на отношения КНР и Японии, в то время как вопросы прошлого – на

Японию и Южную Корею. Разумеется, это не мешает углублению

экономических и культурных связей между странами, однако эти проблемы

мешают ещё большему улучшению отношений. Более того, это также может

формировать негативный образ одного государства у граждан другого, что

потенциально может привести к власти сил, которые настроены скорее на

конкуренцию и некую конфронтацию друг с другом (как мы видели в случае

с Южной Кореей). Именно поэтому нам кажется очень важным поиск

компромиссов по территориальным вопросам и работу с населением (причём

не только со стороны Японии), чтобы преодолеть бремя прошлого.

203 Там же., с. 245.
204 Там же., с. 245.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

После Второй Мировой войны, американская оккупационная

администрация начала проводить политику демократизации Японии. Также

влиянию подверглась и внешняя политика японского государства, что, прежде

всего, установлено в её Конституции. Статья 9 предполагает, что страна не

может создавать и иметь собственные войска, а также не имеет права вести

войну. Этот фактор определял японскую внешнюю политику в первые

несколько десятилетий существования послевоенного японского государства.

Также США были заинтересованы в создании в АТР союзника, которым

и выступила Япония. Так как в рамках Холодной войны существовала угроза

от стран социалистического лагеря, Япония вместе с США и Южной Кореей

сформировали «треугольник безопасности» в АТР, чтобы поддерживать

стабильность в регионе.

Тем не менее не совсем корректно предполагать, что Япония была

полностью зависимой от США. Разумеется, первые версии договора о

безопасности устанавливали отношения между странами как неравноправные,

но важно понимать, что Соединённые Штаты прекрасно понимали, чем им

грозит настолько сильное ограничение Японии, именно поэтому по ряду

вопросов (в том числе и территориальным) со стороны США совершались

уступки.

Япония также смогла нормализовать отношения со странами региона,

используя свой экономический ресурс, более того, эта помощь смогла

укрепить японскую промышленность, так как изначально экономическая

помощь предоставлялась в виде товаров и услуг. Выплата репараций,

принесение извинений и пацифистская внешняя политика, направленная на

развитие сотрудничества, на наш взгляд, укрепила позиции Японии в качестве

«члена Азии», и дала возможность странам АТР воспринимать Японию как

лидера региона.
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1970-1980-е гг. стали для Японии годами, своего рода, расцвета. Именно

в этот период экономическая мощь Японии достигла своего пика, а значит и

достигла пика та экономическая помощь, которую Япония предоставляла

другим странам. Это значит, что авторитет Японии в тот момент вырос ещё

сильнее. Также это подтверждается тем, что Япония начала играть роль в

АСЕАН, а также стала одной из стран-основательниц АТЭС наравне с

Австралией.

Несмотря на де-юре «победу» в Холодной войне, фактически Япония

скорее проиграла. Экономический пузырь, и последовавший за ним Азиатский

финансовый кризис не остановило Японию от предоставления ОПР странам

Юго-Восточной Азии, что, безусловно, улучшило их мнение об Японии, но

такие действия могли вызывать некоторые вопросы внутри Японии. Несмотря

на это 1990-е гг. стали революционными в вопросе использования японских

миротворцев за границей. Так, впервые японские миротворцы участвовали в

миссии ООН в Камбодже, а затем принимали участие и в других горячих

точках, например, в Ираке.

На современном этапе японская внешняя политика не слишком сильно

изменилась с 1970-1980-х гг., хотя объёмы ОПР всё же внушительно

снизились. Япония так же старается поддерживать дружественные отношения

со своими соседями, отдавая предпочтение культурному и торговому обмену,

развитию инвестиционных связей. Однако несмотря на довольно близкие

отношения со странами АСЕАН и с Австралией, а также на стратегическое

партнёрство с Южной Кореей, позиции Японии в АТР (в особенности в

Восточной Азии) весьма шаткие.

Два наиболее влиятельных игрока в Восточной Азии – это КНР и

Республика Корея. С каждой из этих стран у Японии есть неразрешённые

дипломатические конфликты, связанные с территориями и проблемами

прошлого. Как территориальные конфликты, так и проблемы исторической

памяти не выходят за рамки дипломатических кризисов, которые не приводят

к реальным мерам со стороны государств (например, санкции). Тем не менее
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важно понимать, что эти проблемы всё же затрудняют более глубокое

развитие отношений, но на данный момент не видно возможностей для

реального разрешения этих конфликтов.
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