Санкт-Петербургский государственный университет
Факультет политологии
Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу бакалавра
Нассонова Данила Денисовича
выполненную на тему «Эволюция внешней политик Японии в Азиатско-Тихоокеанском регионе с 1950-х по 2010-е гг.»

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели.

Япония – одна из крупнейших стран АТР. В работе Д.Д.Нассонова исследуется эволюция внешней политики Японии в данном регионе на протяжении последних 70 лет. Такой анализ представляется важным с точки зрения теории и практики международных отношений и актуальным в контексте современной ситуации в мировой политике.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР.

В работе представлен анализ концептуальных основ японской внешней политики после Второй мировой войны. Показано влияние США на внешнюю политику Японии в целом и в АТР в особенности. Особое внимание уделено отношениям Японии с такими странами как КНР и Южная Корея, а также ее взаимодействие с государствами АСЕАН.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов.

В ВКР использованы официальные нормативные акты и документы, монографии и статьи в научных журналах на русском и английском языках и Интернет-ресурсы. Выводы автора хорошо аргументированы и носят самостоятельный характер.
_________________________________________________________________

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации.
В работе использованы такие общенаучные методы как анализ и синтез, статические методы, основные выводы ВКР базируются на методологии системного и сравнительного анализа.

5. Работа студента при написании ВКР (планомерность, инициативность, самостоятельность).

Д.Д.Нассонов продемонстрировал способность к самостоятельной научно-исследовательской работе. В тоже время студент постоянно поддерживал контакт с научным руководителем, учитывал в работе замечания, точно выполнял все рекомендации и пожелания.
__________________________________________________________________

6.Оценка оформления ВКР.
В целом работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к такого рода работам. __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
7.Наличие в тексте неправомерных заимствований.

Неправомерных заимствований не обнаружено.
__________________________________________________________________

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР)__________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________

Научный руководитель

Ланцов Сергей Алексеевич _____________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

Доктор политических наук, доцент кафедры международных политических процессов факультета политологии СПбГУ.
(ученая степень, звание, должность, место работы)
30 мая 2023 г.
(дата выдачи)